Thế nhưng, hoài bão thiết lập một niềm tin
Phật giáo cốt lõi tại Trung Quốc thời cận đại của Ngài, rốt cuộc vẫn chỉ là một
ước vọng dở dang. Đối với cá nhân Đại sư, đây có lẽ chính là nỗi bất lực mang
tính số mệnh trước thời cuộc.

*Đôi nét về tác giả

Hoàng Đạo Huyễn (黄道炫 ), sinh năm 1966 (Bính Ngọ), là nhà sử học tiêu biểu
của Trung Quốc đương đại, hiện là Giáo sư tại Khoa Lịch sử thuộc Đại học Bắc
Kinh. Các hướng nghiên cứu chủ lưu của ông bao gồm: Lịch sử Đảng Cộng sản
Trung Quốc, Lịch sử Cách mạng Trung Quốc, Lịch sử Trung Hoa Dân Quốc và
Lịch sử Cộng hòa Nhân dân Trung Hoa.